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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením současného stavu neformálního vzdělávání

v organizaci Junák – svaz skautů a skautek ČR. Konkrétně je zaměřena na nejvyšší

kvalifikaci, kterou je možno získat – instruktorskou. Práce je rozdělena na teoretickou a

empirickou část. V teoretické části je věnována historickému kontextu skautského hnutí

v Čechách, principům a poslání skautingu a deskripci vzdělávacího systému s konkrétním

zaměřením na instruktorskou kvalifikaci.

Empirická část práce se věnuje zrealizovanému šetření mezi frekventanty instruktorských

kurzů a instruktory, které zjišťovalo vnímání instruktorské role a instruktorského

vzdělávání z pohledu obou skupin. v závěru šetření jsou uvedena doporučení plynoucí ze

získaných výstupů.

klíčová slova: instruktor, kvalifikace, skauting, role, kompetence, vzdělávání

5

Abstract:

This Bachelor thesis evaluates the current state of informal education in the organization

Junák – Association of Scouts and Guides of the Czech republic. It focuses specifically on

the highest possible qualification – the instructor qualification. The thesis consists of

theoretical and empiric part. The theoretical part provides historical context of Czech

scouting, scouting principles and mission; it also describes the education system with

special focus on the instructor qualification.

The empiric part contains a survey conducted among the participants of instructor courses

and instructors. The survey was aimed at the understanding and perception of the role of

instructor and education of instructors from both points of view. The conclusion contains

recommendations based on the results of the survey.

Keywords: instructor, qualification, scouting, role, competence, education
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Seznam zkratek
ČZ – čekatelská zkouška, kvalifikace dle ŘVČČJ

IK – instruktorská kvalifikace, kvalifikace dle ŘVČČJ

ILŠ – instruktorská lesní škola, typ instruktorského kurzu

Junák – Junák – svaz skautů a skautek ČR

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development

ŘVČČJ – Řád vzdělávání činovnic a činovníků Junáka, vnitřní předpis Junáka o

vzdělávání

VZ – vůdcovská zkouška, kvalifikace dle ŘVČČJ
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0 Úvod

Organizace Junák – svaz skautů a skautek ČR si klade za cíl všeobecný rozvoj osobnosti

mladého člověka. K naplnění svého poslání potřebuje vzdělávat dospělé členy, kteří poté

pracují s dětmi a mladými lidmi.

Neformální vzdělávání probíhající v této organizaci se neustále vyvíjí, hledá nové metody

a formy, mj. pracuje i s kompetenčními profily. Nejvyšším kvalifikačním stupněm je

instruktorská kvalifikace, která držitele opravňuje k mnoha činnostem. Ve své práci se

budu zabývat převážně touto kvalifikací – jakým způsobem je možné ji získat a k čemu

držitele opravňuje. Role instruktorů v organizaci není nikde přesně definována. Též pohled

na instruktorské vzdělávání nebyl zkoumán.

Cílem předložené práce je zpracovat deskripci systému instruktorské kvalifikace

v organizaci Junák – svaz skautů a skautek ČR a zrealizovat šetření se záměrem získat

zpětnou vazbu od aktérů instruktorského vzdělávání a případně zpracovat návrhy na

zlepšení dosavadního systému přípravy instruktorů.

V první kapitole jsou vymezeny základní pojmy použité v textu, aby bylo snazší se

orientovat v předložené práci.

Druhá kapitola se zabývá historickým kontextem skautingu a jeho posláním a cíli, protože

pro celkové pochopení tématu je potřeba náhledu na skauting jako hnutí – od jeho počátků

v Anglii, přes rozšíření do českých zemí – a na jeho výchovný systém nazvaný „skautská

výchovná metoda“, ze kterého vzdělávání v mnohém vychází.

V kapitole třetí je zhodnocen současný stav neformálního vzdělávání v Junáku a popsány

jednotlivé kvalifikační stupně a práce s kompetencemi.

Kapitola čtvrtá se zabývá šetřením zjišťujícím vnímání instruktorské role a instruktorského

vzdělávání. Je porovnáván pohled frekventantů v současnosti probíhajících kurzů s

pohledem instruktorů s dlouholetou praxí.
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1 Vymezení základních pojmů

V práci je použito mnoho termínů a výrazů spojených se skautským světem, pro lepší

porozumění a orientaci v textu je proto důležité vymezit pár základních pojmů.

Činovník/činovnice – dospělý člen Junáka zvolený či jmenovaný do funkce dle vnitřních

předpisů Junáka.

Dekret – písemný (tištěný) doklad o získání kvalifikace (tj. o úspěšném složení zkoušek).

Instruktor/ka – jedinec, který má instruktorskou kvalifikaci (udělovanou Junákem) a je

oprávněn podílet se na vzdělávání v Junáku.

Junák – svaz skautů a skautek ČR – dobrovolné, nezávislé a nepolitické občanské

sdružení ve smyslu zákona č. 83/1990 Sb. pracující s dětmi a mládeží.

Odbor pro vzdělávání činovníků – stará se o veškerou agendu spojenou se vzděláváním

činovníků.

Oddíl – výchovná jednotka pracující s dětmi a mladými, podílející se na jejich osobním

rozvoji, vedená vedoucím oddílu.

Organizační jednotka – část organizační struktury Junáka s právní subjektivitou (více

v příloze A).

Skaut/ka – člen Junáka jakéhokoli věku. Dříve se používalo i označení junák.

Středisko – nejmenší organizační jednotka Junáka v organizační struktuře s právní

subjektivitou. Řídí činnost několika oddílů a je vedena vedoucím střediska.

Vedoucí oddílu – vedoucí výchovné jednotky, který je oprávněn kvalifikací.
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2 Organizace Junák – svaz skautů a skautek ČR

„Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních,

mravních, intelektuálních, sociálních a tělesných schopností tak, aby byli po celý život

připraveni plnit povinnosti k sobě samým, bližním, vlasti, přírodě a celému lidskému

společenství v souladu s principy a metodami, stanovenými zakladatelem skautského hnutí,

lordem R. Baden-Powellem a zakladatelem českého skautingu, prof. A. B. Svojsíkem.“

(Junák – svaz skautů a skautek ČR, 2001, s. 1)

2.1 Předchůdci českého skautingu

S myšlenkami, zabývajícími se výchovou mládeže, se setkáváme od počátků lidstva. Dva

hlavní směry, které vznikly nedlouho před vznikem Junáka, a měly hlavní vliv na jeho

podobu a formování, jsou reprezentovány E. T. Setonem a R. Baden-Powellem.

Ernest Thompson Seton byl americký spisovatel a přírodovědec, zakladatel woodcraftu –

ligy lesní moudrosti. Inspirací mu byli indiáni, z jejichž životního stylu a postupů vycházel

při práci s mládeží. „Vytvořil zákoník a stanovy, ve kterých byla zakódována odvaha, čest,

laskavost, samostatnost. Vymyslel systém udělování orlích per1 a řadu dalších silně

emotivních obřadů.“ (Nosek, 2012c, s. 15)

Robert Baden-Powell byl povoláním armádní důstojník. V průběhu búrských válek se mu

podařilo ubránit pevnost Mafeking přes značnou nepřátelskou přesilu. Vytvořil v pevnosti

speciální jednotku starších chlapců, kteří rozváželi, zbraně, zásoby a starali se o raněné –

jejich zodpovědnost a přístup k celé věci na Baden-Powella silně zapůsobily a hodlal se

prací s mládeží zabývat i nadále. Sepsal své názory na výchovu chlapců a, aby si své

názory ověřil v praxi, uspořádal první tábor na ostrově Brownsea (1907). Sehnal skupinu

různě starých chlapců z různých vrstev společnosti a vedl je podobně, jako byl spolu

s bratry vychováván on – starší se starali o mladší (pomáhali jim, učili je věci, které sami

uměli, atp.). Chlapci byli podporováni v zájmu o přírodu. (Nosek, 2012c, s. 15)

1 Orlí pera – získávala se za splnění úkolu, kterým člověk překonal sám sebe (např. 24 h se obejít bez jídla,
přespat nespatřen sám v lese, aj.)
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Tábor se vydařil a Baden-Powell doplnil svou příručku o zajímavá vyprávění a hry a vydal

poprvé základní skautskou knihu Scouting for Boys. Baden-Powell původně neměl

v úmyslu založit organizaci, pouze přispět k výchově chlapců, nicméně jeho myšlenky

získaly takovou oblibu, že do jednoho roku skautovalo v Anglii více než 100 tisíc chlapců

a hnutí se začalo šířit po celém světě. (Nosek, 2012c, s. 17)


[…]


jaké míry je vhodná současná praxe její neomezené časové platnosti.

57

Soupis bibliografických citací

BELZ, H., M. Siegrist, 2001. Klíčové kompetence a jejich rozvíjení. Vyd. 1. Praha:

Portál. ISBN 80-7178-479-6.

DUCHOVNÍ ODBOR JUNÁKA, 2001. Myšlenkové základy skautingu. Druhé

opravené a doplněné vydání. Praha: Junák – svaz skautů a skautek ČR. Edice

vůdcovská zkouška, sv. 1. ISBN 80-86109-73-9.

HOŘAVOVÁ, K., P. Klápště, 2006. Skauting – tématické číslo: Symbolický rámec

podle 3.B. První vydání. Praha: Junáka – svaz skautů a skautek ČR. ISSN 1210-

9827.

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, 2001. Stanovy Junáka – svazu skautů a skautek

ČR schválené X. Valným sněmem Junáka ve Vsetíně dne 21. 10. 2001.

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, 2013a. Řád pro vzdělávání činovnic a

činovníků Junáka schválen Náčelnictvem Junáka v Praze 26.1.2013.

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, 2013b. Řád pro vzdělávání činovnic a

činovníků Junáka: Směrnice k vůdcovské zkoušce – příloha B.

KOCIANOVÁ, R., 2010. Personální činnosti a metody personální práce. Vyd. 1.

Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-247-2497-3.

KUPKA, Ondřej, 2005. Skauting – tématické číslo: Družinový systém ve skautských

oddílech. První vydání. Praha: Junák – svaz skautů a skautek ČR. ISSN 1210-9827.

MUŽÍK, J., 2011. Řízení vzdělávacího procesu. Andragogická didaktika. Praha:

Wolters Kluwer ČR, a.s. ISBN 978-80-7357-581-6.

NOSEK, V., 2001. Skautská symbolika. Vydání první. Praha: Junák – svaz skautů a

skautek ČR. ISBN 80-86109-75-5.

NOSEK, Václav, 2012a. Počátky junáctví v českých zemích. In: NOSEK, V., S.

JANOV, V. DOSTÁL, R. ŠANTORA ed. Skautské století: dobrodružný příběh 100

58

let českého skautingu. Praha: Mladá fronta; Junák. s. 32–37. ISBN 978-80-204-

2622-2, ISBN 978-80-86825-72-4.

NOSEK, Václav, 2012b. První krůčky. In: NOSEK, V., S. JANOV, V. DOSTÁL, R.

ŠANTORA ed. Skautské století: dobrodružný příběh 100 let českého skautingu.

Praha: Mladá fronta; Junák. s. 54–59. ISBN 978-80-204-2622-2, ISBN 978-80-

86825-72-4.

NOSEK, Václav, 2012c. Předchůdci a zakladatelé skautingu. In: NOSEK, V., S.

JANOV, V. DOSTÁL, R. ŠANTORA ed. Skautské století: dobrodružný příběh 100

let českého skautingu. Praha: Mladá fronta; Junák. s. 14–19. ISBN 978-80-204-

2622-2, ISBN 978-80-86825-72-4.

RÁMCOVÝ vzdělávací program pro základní vzdělávání: pomůcka na pomoc

učitelům (aktuální znění k 1.9.2012). Praha: VÚP, 2007.

REICHEL, Jiří, 2009. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Vyd. 1. Praha:

Grada Publishing. ISBN 978-80-247-3006-6.

VETEŠKA, J., M. Tureckiová, 2008. Vzdělávání a rozvoj podle kompetencí. Vyd. 1.

Praha: Univerzita Jana Amose Komenského Praha. ISBN 978-80-86723-54-9.

VOŇAVKOVÁ, Věra, 2005. Skauting – tématické číslo: Tichou poštou. První vydání.

Praha: Junák – svaz skautů a skautek ČR. ISSN 1210-9827.

WORLD SCOUT BUREAU, 1998. Scouting: An Educational System. Geneva: World

Scout Bureau.

WORLD SCOUT BUREAU, 2011. Constitution of the World Organization of the

Scout Movement. Geneva: World Scout Bureau.

ZAHRANIČNÍ ODBOR JUNÁKA, 2005. Skauting – tématické číslo: Mezinárodní

rozměr skautingu. První vydání. Praha: Junák – svaz skautů a skautek ČR. ISSN:

1210-9827.

59

Online zdroje:

BADEN-POWELL, R. Aids to Scoutmastership: A Guidebook for Scoutmasters on the

Theory of Scout Training [online]. Lake Griffon Scouting Group. [vid. 30. dubna 2013,

15:10 SELČ]. Dostupné z:

http://media.scoutwiki.org/images/c/cd/Aids_to_Scoutmastership.pdf

VANĚK, Petr, 2013. 48 093 skautek a skautů v roce 2013 [online]. [Praha]: Junák – svaz

skautů a skautek ČR [vid. 6. května 2013, 17:20 SELČ]. Dostupné z:

http://krizovatka.skaut.cz/zpravodajstvi/8245-48.093-skautek-a-skautu-v-roce-2013/

JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, 2009. Časový harmonogram projektu Nový

program [online]. [Praha]: Junák - svaz skautů a skautek ČR. [vid. 16. dubna 2013,

10:05 SELČ] Dostupné z: http://krizovatka.skaut.cz/novy-skautsky-program-3/3726-

casovy-harmonogram-projektu-novy-program/

ŘÍHA, M. a kol., 2012. Analýza registrace 2003-2012: Fakta, trendy, prognózy [online].

[Praha]: Junák – svaz skautů a skautek ČR.
