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1. Obsah a struktura práce

Oponovaná bakalářská práce má rozsah 48 stran textových stran a je rozdělena do čtyř

samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text je doplněn 28 stranami ilustrativních příloh.

Zvolené téma lze hodnotit jako vysoce specifické a z hlediska zaměření katedry poněkud

odvislé, přesto však inspirující a odpovídající odborné profilaci katedry.

Samotný text má – až na některé výjimky, které budou uvedeny níže – logickou

strukturu, je promyšleně koncipován a přehledně zpracován. Autorce se převážně dařilo

dodržet většinu požadavků kladených na formální úpravu samostatné odborné práce. Poukázal

bych nicméně na skutečnost, že v Úvodu sice autorka definuje cíl práce, nikoliv ale její

přínos, absentuje i shrnutí dosavadního zpracování problematiky. Celý Úvod má poměrně

minimalistickou podobu, v rámci které nejsou v zásadě nastoleny žádné otázky či problémy

k řešení.

2. Odborná úroveň

Zpracování textu vykazuje odpovídající odbornou úroveň a solidní zpracování. Otázku

nicméně vzbuzuje pojetí první kapitoly, o jejíž funkčnosti lze mít pochyby. Rozhodně není

obvyklé, aby samostatná kapitola měla rozsah necelé normostrany. V jejím obsahu navíc

absentují výchozí zdroje a samotné pojmy (které navíc v žádném případě nevyčerpávají celou

vytýčenou problematiku) jsou vysvětlovány pomocí spíše volných asociací než konkrétních

definic. Vhodnější by tak bylo zařazení těchto pasáží do příloh či jejich včlenění do

následujícího textu.

Úvodní – teoretické – kapitoly se zabývají vznikem Junáka a představují jeho systém

vzdělávání. Téma je zpracováno systematicky, komplexně a poměrně podrobně, přesto však

autorka nepřekročila mantinely prosté deskripce. Očekávaným komentářům či reflexi

popisovaných skutečností se autorka, až na drobné výjimky, zdařile vyhýbá. Rovněž historie

vzniku Junáka je pojata skutečně velmi stručně a výběrově, zvláště pak poválečné období.

Postrádám alespoň zmínku o časté provázanosti (institucionální i personální) s pionýrskými

oddíly či analýzu napojení junáckých buněk na církevní prostředí. Vzhledem ke skutečnosti,

že práce je obhajována na Katedře andragogiky a personálního řízení, bych očekával i

odpovídající odborné zakotvení celého výkladu. Například koncepty „learning by doing“ nebo

týmové práce jsou v dostupné (andragogické i pedagogické) literatuře podrobně rozpracovány

a jejich teoretická reflexe by zajisté pomohla obohatit celý text. To samé platí i o celé řadě

dalších zmiňovaných fenoménů (např. volný čas, didaktická metoda, mezigenerační

komunikace, klíčové kompetence). Celkově menší míra teoretického zastřešení tak obecně

představuje asi největší slabinu posuzované práce. Poukázat je nutné i na místy se vyskytující

problematická tvrzení, která mají diskutabilní charakter a jsou v zásadě nedoložitelná (např.

„S myšlenkami, zabývajícími se výchovou mládeže, se setkáváme od počátků lidstva…“ na

s. 11). Přes všechny výše uvedené výtky je třeba konstatovat, že samotný text je čtivý a

výklad jednotlivých témat poměrně podrobný a systematický.

Náplní poslední kapitoly je původní empirické šetření. Interpretace jeho

výsledků je bohužel z větší části omezeno na vyhodnocení prvního stupně, které má

zřetelně omezenou vypovídací hodnotu. Autorka se opět omezila převážně na prostou

deskripci získaný údajů, bez zjevné snahy o jejich rozbor či provázání s úvodními

teoretickými pasážemi. Zjevný potenciál celého šetření, akcentovaný navíc výběrem

dvou různých skupin respondentů, tak zůstal do velké míry nenaplněn. Rovněž i

závěrečná doporučení nabývají převážně deklarativního charakteru.

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno spíše průměrných 24 pramenů, z toho 3

cizojazyčné. Výchozí zdroje jsou uváděny poměrně nedůsledně a autorka nedodržuje jejich

jednotnou podobu. Často např. dochází k záměně plného křestního jména autory a jeho

iniciály, různou formou je odkazováno i na webové zdroje (viz Říha a kol.). Na s. 12 je

uveden odkaz na zdroj, který není v uvedené podobě součástí Soupisu. Celkově si ale autorka

vybírala relevantní zdroje odpovídající odborné úrovně a v rámci celého textu je s nimi řádně

nakládáno.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje

žádná závažnější pochybení.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná bakalářská práce vykazuje solidní stylistikou a gramatickou úroveň.

Celkové vyznění práce poněkud determinuje silně narativní styl výkladu (zvláště v úvodních

pasážích), který není pro tento typ textu vhodný. Místy se vyskytují i překlepy či gramatické

chyby (např. „Vlivem pražského jara…“ na s. 13, „Inspirací mu byli indiáni…“ na s. 11

apod.). Sousloví „následující počty“ ze s. 29 se paradoxně vztahuje k tabulce uvedené na

předcházející straně.

6. Podněty k rozpravě

a) Na s. 23 jsou na obecné úrovni zmiňovány „určité legislativní požadavky“. Mohla by je

autorka konkretizovat?

b) Třetí kapitola je věnována zhodnocení neformálního vzdělávání v organizaci Junák. Jaké

další vzdělávání, kromě toho neformálního, v jejím rámci probíhá?

c) V rámci kompetenčního profilu IK (instruktorská kvalifikace) jsou požadovány i vědomosti

ze základů andragogiky. V jaké podobě a na jaké úrovni?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice solidně orientuje a celý text

vykazuje odpovídající odbornou i stylistickou úroveň. Negativním rysem práce je nicméně

její převažující deskriptivní charakter. K práci jako celku nicméně nemám z formálního ani

odborného pohledu žádné další připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za celkově

vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: dobře

V Praze dne 13. června 2013

PhDr. Michal Šerák, Ph.D.